

安克创新科技股份有限公司

2021年度财务决算报告

安克创新科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年度财务报表已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司2021年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据及指标变动情况

单位：元

	2021年	2020年	本年比上年 增减	2019年
营业收入（元）	12,574,203,308.96	9,352,629,343.29	34.45%	6,654,738,184.93
归属于上市公司股东的净利润（元）	981,727,237.06	855,932,830.11	14.70%	721,080,402.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	707,686,268.98	727,215,391.09	-2.69%	575,883,190.27
经营活动产生的现金流量净额（元）	449,042,613.60	187,801,106.38	139.11%	383,415,813.34
基本每股收益（元/股）	2.42	2.25	7.56%	1.97
稀释每股收益（元/股）	2.42	2.25	7.56%	1.97
加权平均净资产收益率	17.32%	26.34%	-9.02%	44.20%

二、财务状况、经营成果和现金流分析

（一）主要资产、负债和净资产

单位：元

项目	2021年末	2021年初	同比变动（%）
货币资金	1,162,544,150.39	712,651,624.25	63.13%
交易性金融资产	1,163,737,503.08	1,662,877,741.89	-30.02%
应收账款	1,091,712,074.58	867,665,466.90	25.82%
存货	2,061,256,519.79	1,589,292,318.50	29.70%

其他流动资产	1,479,308,020.15	1,515,355,554.51	-2.38%
其他非流动金融资产	471,667,516.46	133,639,198.82	252.94%
应付职工薪酬	293,365,973.70	208,872,547.46	40.45%
长期应付职工薪酬	192,186,252.21	108,960,293.34	76.38%
应交税费	132,758,576.40	169,398,838.23	-21.63%
资本公积	3,029,529,695.95	3,022,442,263.52	0.23%

主要变动情况说明如下：

1、货币资金 2021 年末余额较 2021 年初增加 449,892,526.14 元，同比增加 63.13%，主要系本期理财产品赎回以及经营活动现金流入增加所致；

2、交易性金融资产 2021 年末余额较 2021 年初减少 499,140,238.81 元，主要系理财产品赎回所致；

3、应收账款 2021 年末余额较 2021 年初增加 224,046,607.68 元，同比增加 25.82%，主要系公司业务持续增长，销售规模增大所致；

4、存货 2021 年末余额较 2021 年初增加 471,964,201.29 元，同比增加 29.70%，主要系公司业务持续增长导致备货产成品增加所致；

5、其他流动资产 2021 年末余额较 2021 年初减少 36,047,534.36 元，同比减少 2.38%，主要系赎回银行定期存单所致；

6、其他非流动金融资产 2021 年末余额较 2021 年初增加 338,028,317.64 元，同比 252.94 %，主要系权益工具投资增加所致；

7、应付职工薪酬 2021 年末余额较 2021 年初增加 84,493,426.24 元，同比增长 40.45 %，主要系人员规模增长所致；

8、长期应付职工薪酬 2021 年末余额较 2021 年初增加 83,225,958.87 元，同比增长 76.38 %，主要系本期计提长期激励所致；

9、应交税费 2021 年末余额较 2021 年初减少 36,640,261.83 元，同比减少 21.63 %，主要系亚马逊代扣代缴增值税所致；

10、资本公积 2021 年末余额较 2021 年初增加 7,087,432.43 元，同比增长 0.23 %，主要系核算股份支付及权益法核算的被投资企业的资本公积变动所致。

（二）经营成果

报告期内，公司实现营业总收入 125.74 亿元，与上年同期相比增长 34.45%；

实现归属于上市公司股东净利润为 9.82 亿元，同比增长 14.70%。

主要数据如下：

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度（同口径调整后）	同比变动（%）
营业收入	12,574,203,308.96	9,352,629,343.29	34.45%
营业成本	8,082,322,973.45	5,679,617,332.08	42.30%
销售费用	2,444,566,278.29	1,819,027,357.82	34.39%
管理费用	374,156,335.93	282,511,260.34	32.44%
研发费用	778,430,652.22	567,402,295.09	37.19%
财务费用	45,591,254.28	70,730,195.33	-35.54%
其他收益	53,157,186.44	40,140,149.74	32.43%
投资收益	258,235,357.01	73,806,211.82	249.88%
信用减值损失	-19,278,655.41	-21,984,510.60	-12.31%
资产减值损失	-86,616,241.29	-79,447,447.46	9.02%
营业利润	1,092,324,845.94	1,006,921,201.28	8.48%
营业外支出	14,892,403.79	18,708,538.64	-20.40%
利润总额	1,084,828,954.64	989,551,849.63	9.63%
所得税费用	60,401,727.86	94,682,513.39	-36.21%
净利润	1,024,427,226.78	894,869,336.24	14.48%
归属于母公司股东的净利润	981,727,237.06	855,932,830.11	14.70%

主要变动情况说明如下：

1、营业收入 2021 年较 2020 年增加 322,157.40 万元，较上期增长 34.45 %，主要系销售规模扩大所致；

2、营业成本按同口径调整后 2021 年较 2020 年增加 240,270.56 万元，较上期增长 42.30 %，主要系报告期内销量增加所致；按同口径调整前 2020 年营业成本为 5,251,143,047.57 元，2021 年度同比增长 53.92%；

3、销售费用按同口径调整后 2021 年较 2020 年增加 62,553.89 万元，较上期增长 34.39 %，主要系品牌建设投入与工资薪酬的增长；按同口径调整前 2020 年销售费用为 2,247,501,642.33 元，2021 年度同比增长 8.77%；

4、管理费用 2021 年较 2020 年增加 9,164.51 万元，较上期增长 32.44 %，

主要系人员数量增加导致工资薪酬增加；

5、研发费用 2021 年较 2020 年增加 21,102.84 万元，较上期增长 37.19 %，主要系研发人员数量增加导致工资薪酬增加；

6、财务费用 2021 年较 2020 年减少 2,513.89 万元，较上期减少 35.54 %，主要系开展外汇套期保值减少汇兑损失所致；

7、其他收益 2021 年较 2020 年增加 1,301.70 万元，较上期增长 32.43 %，主要系本年收到的政府补助增加所致；

8、投资收益 2021 年较 2020 年增加 18,442.91 万元，较上期增长 249.88 %，主要系本年购买金融理财产品收益以及处置其他非流动金融资产取得的投资收益；

9、信用减值损失 2021 年较 2020 年减少 270.59 万元，较上期减少 12.31 %，主要系加强对应收账款账龄管理所致；

10、资产减值损失 2021 年较 2020 年增加 716.88 万元，较上期增加 9.02 %，主要系本期末存货余额增加所致。

安克创新科技股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 12 日